
भारत सरकार 
आवासन और शहर� कायर् मं�ालय 

लोक सभा 
अतारां�कत �� सं. 1641              

05 �दसंबर, 2024 को उ�र �दए जाने के िलए 
 

पीएम स्विनिध योजना के तहत ऋण सं�वतरण 
 

1641. �ी एंटो एन्टोनीः  
 

क् या आवासन और शहर� कायर् मं�ी यह बताने क� कृपा करेंगे �कः  
 

(क) पीएम स्विनिध योजना के तहत अब तक �वत�रत क� गई कुल ऋण रािश का ब्यौरा क्या 
है, साथ ह� राज्य/संघ राज्यक्षे�-वार इससे �कतन ेस्��ट वेंडर लाभा�न्वत हुए हैं; और  
 

(ख) क्षे�-वार �त्येक क्षे� को आवं�टत कुल सं�वतरण का �ितशत �कतना है? 
 

 
 

उ�र 
आवासन और शहर� कायर् राज्य मं�ी  

(�ी तोखन साहू) 
 

(क): योजना के अंतगर्त लाभािथर्यों, सं�वत�रत ऋण और पथ �व�ेताओं को सं�वत�रत ऋण 
रािश का राज्य/संघ राज्य क्षे�वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में �दया गया है। 
 
(ख): योजना के अंतगर्त आवं�टत ल�य और �ितशत में उपल�ब्ध का राज्य/संघ राज्य क्षे�-
वार ब्यौरा अनुलग्नक-II में �दया गया है। 

***** 
 



�दनांक 05 �दसंबर, 2024 को उ�र �दए हेतु लोक सभा अतारां�कत �� संख्या 1641 के भाग (क) के उ�र में उ�ल्ल�खत 
अनुलग्नक-I 

 
योजना के अंतगर्त लाभािथर्यों, सं�वत�रत ऋण और पथ �व�ेताओ ंको सं�वत�रत ऋण रािश का ब्यौरा 

(01.12.2024 तक) 

�. सं. राज्य का नाम लाभािथर्यों क� संख्या 
सं�वत�रत ऋण क� 

संख्या 
सं�वत�रत ऋण रािश 

(करोड़ रु. में) 
1 अंडमान और िनकोबार ��प समूह 547 984 1.7 
2 आं� �देश 3,48,032 5,15,607 768.1 
3 अरुणाचल �देश 4,676 7,406 12.2 
4 असम 1,19,818 1,74,375 255.7 
5 �बहार 1,27,220 1,58,818 201.6 
6 चंड�गढ़ 5,010 8,345 13.8 
7 छ�ीसगढ़ 88,273 1,26,350 183.7 

8 
दमन और द�व तथा दादरा और नगर 
हवेली 

2,198 3,260 4.7 

9 �दल्ली 1,89,784 2,29,029 282.7 
10 गोवा 1,564 2,679 4.8 
11 गुजरात 4,73,957 6,74,389 989.5 
12 ह�रयाणा 1,64,326 1,97,526 246.3 
13  �हमाचल �देश 5,432 9,884 18.5 
14 जम्मू और कश्मीर 17,058 27,378 45.9 
15 झारखंड 84,799 1,06,480 137.7 
16 कनार्टक 3,90,624 5,49,109 801.1 
17 केरल 1,17,827 1,46,148 184.3 
18 ल�ाख 462 800 1.4 
19 मध्य �देश 8,77,228 13,10,119 1,997.4 
20 महारा� 8,42,104 10,55,516 1,354.1 
21 म�णपुर 9,823 13,854 19.6 
22 मेघालय 3,816 5,008 6.8 
23 िमजोरम 2,572 3,360 4.5 
24 नागालैंड 3,359 4,485 6.4 
25 ओ�डशा 63,055 96,707 148.4 
26 पुदचुेर� 3,512 5,128 7.6 
27 पंजाब 1,63,938 2,05,593 260.3 
28 राजस्थान 1,82,500 2,33,436 295.4 
29 िस�क्कम 1,165 1,313 1.5 
30 तिमलनाडु 3,97,197 5,54,642 784.2 
३१ तेलंगाना 4,24,973 7,12,022 1,200.1 
32 ��पुरा 5,494 7,851 11.6 
33 उ�र �देश 13,79,482 19,63,702 2,747.1 
34 उ�राखंड 27,691 41,049 61.9 
35 प��म बंगाल 2,03,066 2,28,872 255.6 

कुल 67,32,582 93,81,224 13,316.5 
डेटा �ोत: पीएमएस पोटर्ल 



 
�दनांक 05 �दसंबर, 2024 को उ�र �दए हेतु लोक सभा अतारां�कत �� संख्या 1641 के भाग (ख) के उ�र में उ�ल्ल�खत 
अनुलग्नक-II 
योजना के अंतगर्त आवं�टत ल�य और �ितशत में उपल�ब्ध का राज्य/संघ राज्य के्ष�-वार ब्यौरा  

(01.12.2024 तक) 

�. सं. राज्य/संघ राज्य के्ष� का नाम 
ल�य 

(लाभािथर्यों क� संख्या) 

उपल�ब्ध 
(सं�वत�रत पहले ऋण क� 

संख्या) 
उपल�ब्ध (�ितशत में) 

1 अंडमान और िनकोबार ��प समूह 788 547 69% 
2 आं� �देश 3,38,625 3,48,032 103% 
3 अरुणाचल �देश 5,720 4,676 82% 
4 असम 1,09,159 1,19,818 110% 
5 �बहार 1,61,000 1,27,220 79% 
6 चंड�गढ़ 7,875 5,010 64% 
7 छ�ीसगढ 1,06,250 88,273 83% 

8 
दमन द�व और दादरा और नगर 
हवेली 

2,795 2,198 79% 

9 �दल्ली 2,00,000 1,89,784 95% 
10 गोवा 3,278 1,564 48% 
11 गुजरात 5,20,000 4,73,957 91% 
12 ह�रयाणा 2,20,800 1,64,326 74% 
13 �हमाचल �देश 7,500 5,432 72% 
14 जम्मू और कश्मीर 25,000 17,058 68% 
15 झारखंड 1,18,750 84,799 71% 
16 कनार्टक 4,06,900 3,90,624 96% 
17 केरल 1,23,500 1,17,827 95% 
18 ल�ाख 533 462 87% 
19 मध्य �देश 7,55,160 8,77,228 116% 
20 महारा� 9,24,000 8,42,104 91% 
21 म�णपुर 17,500 9,823 56% 
22 मेघालय 4,140 3,816 92% 
23 िमजोरम 4,025 2,572 64% 
24 नागालैंड 4,375 3,359 77% 
25 ओ�डशा 96,600 63,055 65% 
26 पुदचुेर� 3,445 3,512 102% 
27 पंजाब 1,75,000 1,63,938 94% 
28 राजस्थान 2,64,500 1,82,500 69% 
29 िस�क्कम 910 1,165 128% 
30 तिमलनाडु 5,88,000 3,97,197 68% 
३१ तेलंगाना 5,37,500 4,24,973 79% 
32 ��पुरा 7,500 5,494 73% 
33 उ�र �देश 13,22,250 13,79,482 104% 
34 उ�राखंड 30,625 27,691 90% 
35 प��म बंगाल 4,02,500 2,03,066 50% 

 कुल 74,96,503 67,32,582 90% 
डेटा �ोत: पीएमएस पोटर्ल 

 
 


